



**icmr**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH  
Serving the nation since 1911

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

Indian Council of Medical Research  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

सं.6/15/2003-प्रशा./ई-223767

दिनांक:- 14/02/2025

### कार्यालय ज्ञापन

विषय :- वेतन मैट्रिक्स स्तर-15 (रु.1,82,200-2,24,100) में नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ वन हेल्थ, नागपुर, में निदेशक पद हेतु भर्ती नियम।

माननीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ वन हेल्थ, नागपुर के लिए वेतन मैट्रिक्स स्तर-15 (रु.1,82,200-2,24,100) में निदेशक, वैज्ञानिक-एच के समतुल्य पद के भर्ती नियमों को मंजूरी प्रदान की है।

उपर्युक्त भर्ती नियमों की एक प्रति सूचना एवं आगामी आवश्यक कार्रवाई हेतु संलग्न है।

*र. निदेशक*  
*14/2/25*

जगदीश राजेश

सहायक महानिदेशक (प्रशा.)

#### प्रतिलिपि :-

1. महानिदेशक/अपर महानिदेशक/वरिष्ठ उप महानिदेशक (प्रशा.)/वरिष्ठ वित्त सलाहकार, मुख्यालय के निजी सचिव
2. सभी निदेशक/परिषद मुख्यालय के संस्थानों/केंद्रों के निदेशक प्रभारी
3. सभी प्रभाग प्रमुख, परिषद मुख्यालय
4. उपमहानिदेशक(प्रशा.)/ सहायक महानिदेशक(प्रशा.) -(दोनों)
5. डॉ. एम.एस. चाल्गा, वैज्ञानिक-डी, परिषद मुख्यालय - परिषद मुख्यालय की वेबसाइट पर भर्ती नियमों के अंतर्गत अपलोड करने हेतु।

वी. रामलिंगस्वामी भवन, पोस्ट बॉक्स नं. 4911,  
अंसारी नगर, नई दिल्ली - 110 029, भारत  
V. Ramalingaswami Bhawan, P.O. Box No. 4911,  
Ansari Nagar, New Delhi - 110 029, India

Tel: +91-11-26588895 / 26588980 / 26589794  
+91-11-26589336 / 26588707  
Fax: +91-11-26588662 | icmr.nic.in

पद का नाम	पदों की संख्या	पद का वर्गीकरण	वेतन बैंड और वेतन स्तर/वेतनमान	प्रवरण या अप्रवरण पद	सीधी भर्ती के लिए आयु सीमा	सीधी भर्ती के लिए अपेक्षित शैक्षिक एवं अन्य अर्हकताएं
1	2	3	4	5	6	7
निदेशक, नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ वन हेल्थ  वैज्ञानिक- एच लेवल	एक	ग्रुप ए - वैज्ञानिक	वेतन स्तर - 15 (रु. 182200- 224100)	लागू नहीं	57 वर्ष (भारत सरकार के निदेशों के अनुसार छूट दी जा सकती है) नोट: आयु सीमा निर्धारित करने की निर्णायक तिथि समय-समय पर कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिशा-निर्देशों के अनुसार होगी। हालाँकि, यदि आवश्यक समझा जाए, तो अनुभवी और योग्य उम्मीदवारों के लिए निर्धारित आयु सीमा के असाधारण मामलों में अध्यक्ष, जीसी, आईसीएमआर द्वारा लिखित रूप में दर्ज किए जाने वाले कारणों और डीएचआर के परामर्श से आदेश द्वारा छूट दी जा सकती है।	<b>अनिवार्य योग्यता:</b> एमसीआई/एनएमसी द्वारा मान्यता प्राप्त एमबीबीएस और एमडी या समकक्ष डिग्री या एमसीआई/एनएमसी द्वारा मान्यता प्राप्त एमएससी या एमबीएससी या एमबीबीएस या समकक्ष डिग्री के साथ "वन हेल्थ" से संबंधित विषय में किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से पीएचडी की डिग्री <b>वांछनीय योग्यता :</b> • मेडिकल उम्मीदवारों के लिए- सूक्ष्म जीव विज्ञान / विषाणु विज्ञान / संक्रमण रोग/सार्वजनिक स्वास्थ्य/सामुदायिक चिकित्सा में एमडी की प्राथमिकता दी जाएगी। • गैर-मेडिकल उम्मीदवारों के लिए- जैव प्रौद्योगिकी / सूक्ष्म जीव विज्ञान / विषाणु विज्ञान / संक्रमण रोगों में पीएचडी को प्राथमिकता दी जाएगी। <b>अनिवार्य अनुभव:</b> 17 वर्ष;.....के साथ • प्रबंधकीय पद पर 05 वर्ष का अनुभव और स्वतंत्र रूप से अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं को संभालने (अर्थात वैज्ञानिक अध्ययनों के पीआई या सह-पीआई, अनुसंधान समूहों/केंद्रों/संस्थानों/प्रयोगशालाओं के प्रमुख) का अनुभव और • समय-समय पर संशोधित वेतन मैट्रिक्स स्तर-14 या समकक्ष में 03 वर्ष की नियमित सेवा <b>वांछनीय अनुभव:</b> • मानव स्वास्थ्य, पशु स्वास्थ्य और पर्यावरण के साथ उनसे संबंधित क्षेत्रों में विशेषज्ञता। • सूक्ष्म जीव विज्ञान, विषाणु विज्ञान, प्रतिरक्षा विज्ञान, संक्रमण रोग, जानपदिक रोग विज्ञान, रोग निगरानी में अनुसंधान एवं विकास कार्य • अंतर्राष्ट्रीय एवं राष्ट्रीय पत्रिकाओं में उच्च प्रभावशाली प्रकाशन। • संक्रमण रोगों और सार्वजनिक स्वास्थ्य संस्थानों के साथ राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय नेटवर्किंग।

यदि सीधी भर्ती के लिए निर्धारित आयु और शैक्षिक योग्यताएं पदोन्नति के मामले में लागू होंगी?	परिवीक्षा अवधि, यदि कोई हो	भर्ती की पद्धति, सीधी भर्ती द्वारा या पदोन्नति द्वारा या प्रतिनियुक्ति/आमेलन द्वारा तथा विभिन्न पद्धतियों से भरी जाने वाली रिक्तियों का प्रतिशत	पदोन्नति/प्रतिनियुक्ति/आमेलन द्वारा भर्ती के मामले में जिन ग्रेडों से पदोन्नति/प्रतिनियुक्ति/समावेशन किया जाना है	यदि विभागीय पदोन्नति समिति विद्यमान है, तो उसकी संरचना क्या है?	वे परिस्थितियाँ जिनके अंतर्गत भर्ती करने में यूपीएससी से परामर्श किया जाना चाहिए
8	9	10	11	12	13
लागू नहीं	लागू नहीं	सीधी भर्ती  (प्रारंभिक नियुक्ति 3 वर्ष या सेवानिवृत्ति तक, जो भी पहले हो, के लिए होगी। अधिकतम 2 वर्ष या सेवानिवृत्ति तक, जो भी पहले हो, के लिए दूसरे कार्यकाल पर समीक्षा समिति द्वारा विचार किया जा सकता है, बशर्ते कि भर्ती नियमों के अनुसार पात्रता मानदंड पूरे किए गए हों। कार्यकाल के दौरान, यदि पदधारी आईसीएमआर से है, तो वह आईसीएमआर के अपने मूल पद पर पुनर्ग्रहणाधिकार (lien) रखेगा)	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं



**icmr**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH  
Serving the nation since 1911

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

Indian Council of Medical Research  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

No. 6/15/2003-Admn./e-223767

Dated: - 14/02/2025

**Office Memorandum**

**Subject :- Recruitment Rules for the post the post of Director, National Institute of One Health, Nagpur, in the Pay Matrix Level-15 (Rs. 1,82,200-2,24,100).**

Hon'ble HFM has approved the Recruitment Rules for the post of Director, National Institute of One Health, Nagpur, in the Pay Matrix Level-15 (Rs. 1,82,200-2,24,100), equivalent to Scientist – H.

A copy of the aforementioned Recruitment Rules is enclosed herewith for information and further necessary action.

Signed by Jagdish Rajesh

Date: 17-02-2025 10:27:26

Jagdish Rajesh  
Assistant Director General (Admin.)

Copy to :-

1. PS to DG/Addl. DG/Sr. DDG(A)/Sr. FA
2. All Directors/ Director- in- charge of ICMR Institutes/Centre
3. All Heads of Divisions, ICMR
4. DDG(A)/ADGs
5. Dr. M.S. Chalga, Sci- D, ICMR Hq- to upload in ICMR website under Recruitment Rules Menu.

वी. रामलिंगस्वामी भवन, पोस्ट बॉक्स नं. 4911,  
अंसारी नगर, नई दिल्ली - 110 029, भारत  
V. Ramalingaswami Bhawan, P.O. Box No. 4911,  
Ansari Nagar, New Delhi - 110 029, India

Tel: +91-11-26588895 / 26588980 / 26589794  
+91-11-26589336 / 26588707  
Fax: +91-11-26588662 | icmr.nic.in

Name of post	Number of post	Classification of post	Pay Band and Grade Pay/Pay Scale	Selection post or Non-Selection post	Age limit for Direct recruits	Educational and other qualifications required for direct recruits
1	2	3	4	5	6	7
Director, National Institute of One Health  Scientist- H level	One	Group A - Scientific	Pay Level – 15 (Rs.182200-224100)	NA	57 years (relaxable in accordance to GOI instructions)  <b>Note:</b> The crucial date for determining the age limit shall be as per the guidelines of DoPT from time to time. However, if deemed necessary, the prescribed age may be relaxed in exceptional cases for experienced and qualified candidates by the President, GC, ICMR, by order, for reasons to be recorded in writing, and in consultation with DHR.	<p><b>Essential Qualification:</b> MBBS and MD or equivalent degree recognized by MCI/NMC  OR MSc or MVSC or MBBS or equivalent degree recognised by MCI/NMC with a PhD degree from recognised University in a subject related to “ One Health”</p> <p><b>Desirable Qualification :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• For Medical candidates- MD preferably in Microbiology/Virology/ Infectious Diseases/Public Health/Community Medicine</li> <li>• For Non-Medical candidates- PhD preferably in Biotechnology/ Microbiology/ Virology/ Infectious diseases</li> </ul> <p><b>Essential Experience:</b> 17 years; including:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 05 Years in a managerial position and has handled R&amp;D projects independently (viz. PI or Co-PI of Scientific studies, Head of Research Groups/ Centres/ Institutes/ Laboratories) and</li> <li>• 03 Years regular service in the pay matrix level-14 or equivalent as amended from time to time</li> </ul> <p><b>Desirable Experience:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Expertise in areas of Human Health, Animal Health and their interface with the environment.</li> <li>• R and D work in microbiology, virology, immunology, infectious diseases, epidemiology, disease surveillance</li> <li>• High impactful publications in international and national journals.</li> <li>• National and international networking with institutes on infectious diseases and public health.</li> </ul>

Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotes	Period of probation, if any	Method of recruitment whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/ absorption and percentage of the vacancies to be filled by various methods	In case of recruitment by promotion/ deputation/ absorption grades from which promotion/ deputation/ absorption to be made	If a departmental promotion committee exists what is its composition	Circumstances under which UPSC is to be consulted in making recruitment
8	9	10	11	12	13
NA	NA	Direct recruitment  (Initial appointment will be for 3 years or till superannuation, whichever is earlier. A second term for maximum of 2 years or till superannuation, whichever is earlier, may be considered by a review committee, subject to fulfilment of eligibility criteria as per recruitment rules. During the tenure, if the incumbent is from ICMR, he/she will hold lien on his/ her substantive post of ICMR)	NA	NA	NA